



GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
Balance General Consolidado
(Valores en Miles RD\$)

| | Al 30 de junio de 2013 |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| ACTIVOS | |
| Fondos disponibles | 61,279,278 |
| Inversiones | |
| Disponibles para la venta | 3,092,797 |
| Mantenidas hasta el vencimiento | 299,283 |
| Otras inversiones en instrumentos de deudas | 22,229,680 |
| Rendimientos por cobrar | 732,254 |
| Provisión para inversiones | (11,823) |
| | <u>26,342,191</u> |
| Cartera de créditos | |
| Vigente | 178,174,910 |
| Reestructurada | 3,236,781 |
| Vencida | 2,209,816 |
| Cobranza judicial | 701,928 |
| Rendimientos por cobrar | 1,522,619 |
| Provisiones para créditos | (4,389,592) |
| | <u>181,456,462</u> |
| Deudores por aceptaciones | 48,476 |
| Cuentas por cobrar | |
| Comisiones por cobrar | 560,002 |
| Cuentas por cobrar | 932,069 |
| | <u>1,492,071</u> |
| Bienes recibidos en recuperación de créditos | |
| Bienes recibidos en recuperación de créditos | 3,774,013 |
| Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos | (1,195,761) |
| | <u>2,578,252</u> |
| Inversiones en acciones | |
| Inversiones en acciones | 727,695 |
| Provisión para inversiones en acciones | (8,965) |
| | <u>718,730</u> |
| Propiedad, muebles y equipos | |
| Propiedad, muebles y equipos | 14,869,581 |
| Depreciación acumulada | (2,962,329) |
| | <u>11,907,252</u> |
| Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler | 377,830 |
| Otros Activos | |
| Cargos diferidos | 3,078,110 |
| Intangibles | 320,860 |
| Activos diversos | 353,906 |
| Amortización acumulada | (139,185) |
| | <u>3,613,691</u> |
| TOTAL ACTIVOS | 289,814,233 |
| Cuentas contingentes | 36,108,228 |
| Cuentas de orden | 675,128,447 |
| PASIVOS Y PATRIMONIO | |
| PASIVOS | |
| Obligaciones con el público | |
| A la vista | 53,242,596 |
| De ahorro | 80,234,486 |
| A plazo | 65,682,318 |
| Intereses por pagar | 216,357 |
| | <u>199,375,757</u> |
| Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior | |
| De instituciones financieras del país | 2,914,938 |
| De instituciones financieras del exterior | 828,987 |
| Intereses por pagar | 976 |
| | <u>3,744,901</u> |
| Fondos tomados a préstamos | |
| Del Banco Central | 8,861 |
| De instituciones financieras del país | 7,462 |
| De instituciones financieras del exterior | 4,289,400 |
| Intereses por pagar | 12,514 |
| | <u>4,318,237</u> |
| Aceptaciones en circulación | 48,476 |
| Valores en circulación | |
| Títulos y valores | 35,132,934 |
| Intereses por pagar | 79,246 |
| | <u>35,212,180</u> |
| Otros pasivos | 7,289,655 |
| Obligaciones subordinadas | |
| Deuda subordinada | 9,060,828 |
| Intereses por pagar | 74,935 |
| | <u>9,135,763</u> |
| TOTAL PASIVOS | 259,124,969 |
| Patrimonio neto de los propietarios de la controladora | |
| Capital pagado | 7,926,376 |
| Capital adicional pagado | 14,765,905 |
| Otras reservas patrimoniales | 1,366,701 |
| Superávit por revaluación | 749,626 |
| Perdidas no realizadas en inversiones disponibles para la venta | (84,017) |
| Ajuste por conversión de moneda | 2,485,806 |
| Resultados acumulados de ejercicios anteriores | 888,863 |
| Resultado del ejercicio | 2,311,718 |
| | <u>30,410,978</u> |
| Interés minoritario | 278,286 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO | 30,689,264 |
| TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO | 289,814,233 |
| Cuentas contingentes | 36,108,228 |
| Cuentas de orden | 675,128,447 |

Manuel A. Grullón
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidente
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra
Vicepresidente Ejecutivo Senior de
Finanzas, Tecnología y Operaciones

GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
Estado Consolidado de Resultado
(Valores en Miles RD\$)

| | Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| Ingresos financieros | |
| Intereses y comisiones por créditos | 12,386,750 |
| Intereses por inversiones | 1,295,393 |
| Ganancia por inversiones | 1,333,472 |
| | <u>15,015,615</u> |
| Gastos financieros | |
| Intereses por captaciones | (2,930,041) |
| Pérdidas por inversiones | (81,119) |
| Intereses y comisiones por financiamiento | (66,825) |
| | <u>(3,077,985)</u> |
| Margen financiero Bruto | 11,937,630 |
| Provisión para cartera de créditos | (1,714,284) |
| Margen financiero neto | 10,223,346 |
| Gastos por diferencia de cambio | (46,718) |
| Otros ingresos operacionales | |
| Comisiones por tarjetas de crédito | 1,238,667 |
| Comisiones por servicios | 3,210,502 |
| Comisiones por cambio | 459,363 |
| Ingresos diversos | 72,593 |
| | <u>4,981,125</u> |
| Otros gastos operacionales | |
| Comisiones por servicios | (392,745) |
| Gastos diversos | (98,190) |
| | <u>(490,935)</u> |
| Resultado operacional bruto | 14,666,818 |
| Gastos operativos | |
| Sueldos y compensaciones al personal | (4,802,243) |
| Servicios de terceros | (1,309,917) |
| Depreciación y amortizaciones | (531,651) |
| Otras provisiones | (445,862) |
| Otros gastos | (3,806,303) |
| | <u>(10,895,976)</u> |
| Resultado operacional neto | 3,770,842 |
| Otros ingresos (gastos) | |
| Otros ingresos | 977,946 |
| Otros gastos | (506,612) |
| | <u>471,334</u> |
| Resultado antes de impuesto sobre la renta | 4,242,176 |
| Impuesto sobre la renta | (1,895,196) |
| Resultado del período | 2,346,980 |
| ATRIBUIBLE A: | |
| Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz) | 2,311,718 |
| Interés minoritario | 35,262 |
| | <u>2,346,980</u> |

Manuel A. Grullón
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidente
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra
Vicepresidente Ejecutivo Senior de
Finanzas, Tecnología y Operaciones

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del Artículo 58 de la Ley Monetaria y Financiera No.183-02 del 21 de noviembre de 2002, y en cumplimiento al Reglamento para la Preparación y Publicación de los Estados Financieros Consolidados aprobado mediante la Quinta Resolución de la Junta Monetaria de fecha 29 de marzo de 2005.



GRUPO POPULAR, S.A.